1

令和２年度富士見町教育委員会６月定例会 議事録

日 時  令和２年６月１０日（水） 午前９時３０分～午前１１時２０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 小林俊一 鈴木清 伊藤成八

子ども課長（小林裕樹）

総務学校教育係長（五味知樹）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和２年６月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

①県教育委員会及び市町村教育委員会相互の任免及び人事等に関する了解事項の取り

交わしについて → 承認

②地域スポーツクラブ「ふじみまちクラブ」活動の方針策定について

・まちクラ単独では１時間以内（平日活動時間）

・富士見中学校とも調整を行う。

[２]報告事項

（１）教育長より

①新型コロナウイルス感染症関連（議会答弁他）

・休校日と登校日（４月、５月）、長期休業（夏休み等）について

・行事関係（中止、延期、縮小や内容検討等）

・小中学校で感染者が出た場合の休校等の対応

・小中学校のプール授業については、例年よりは少ない時間だが実施する予定（７月頃

 ～）更衣室での密を避けるため、広い部屋の準備等必要。

②学校教育職員等人事異動関係

（２）子ども課より〈小林子ども課長〉

①園長会報告

・登園自粛をお願いしており、登園と自粛が約半数ずつくらい。

・今年度のプールについては、来週の園長会で最終決定をする予定。

・飛散防止のパネルを設置。

2

（３）生涯学習課より

①生涯学習課所管公共施設の開館について

・再開当初は、長野県及び近隣市町村の状況を踏まえつつ、開館計画に沿い感染防止対

策を行いながら開館している。（6/2～）

・一部、利用人数の制限等を行った上での開館。

［３］検討事項

①GIGAスクールについて

・今年度、学校のネットワーク整備及び１人 1台の端末整備を予算化。予算規模はこれ

から精査。７月以降に発注していくことになる。ＯＳの選定行う。

・今後また休校になった場合にも、オンライン授業等できるように環境を整えていくこ

 とが必要。学校の先生やＩＣＴに詳しい方に協力していただき、活用方法を検討して

 いく。

・双方向で顔と顔を合わせることが大事だと思う。

・小中学校家庭にインターネット環境のアンケート調査を実施したところ、９割ほどは

 ネット環境は整っている。

・ＩＣＴ支援員（推進サポーター）について。リードしてくれる専門的な人がいると良

 い。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

(1)６月～８月行事予定

＊次回定例教育委員会 ７月９日（木）午前９時３０分から

教育長応接室にて

                           終了 午前１１時２０分